
 
 

 

  

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 
 

H O T Ă R Â R E A  nr. 467 

din 21 octombrie 2021 

privind indexarea pe baza ratei de schimb a monedei euro la data de 01.10.2021 a impozitului 

pe mijloacele de transport prevăzute la art. 470 alin. (5) și (6) din Legea nr. 227/2015 

 privind Codul  fiscal, cu modificările și completările ulterioare 
 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de 

aprobare, înregistrat cu nr.78349/11.10.2021, 

 În conformitate cu prevederile art. 470 alin. (5) și (6) și art. 491 alin. (1^1) și (2) din Legea 

nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, 

 Directiva 1999/62/CE de aplicare a taxelor la vehiculele grele de marfă pentru utilizarea 

anumitor infrastructuri, 

Potrivit Jurnalului Uniunii Europene 2021/C398/06, rata de schimb a monedei euro 

valabilă la data de 01.10.2021, este de 4,9475 lei/euro, rată publicată pe site-ului oficial al 

Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, 

mdlpa.ro/pages/politicifiscalesibugetarelocale, 

Analizând raportul de specialitate nr. 78351/11.10.2021 al Direcției Venituri - Biroul 

Juridic, Contestații și avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

 Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (23 consilieri prezenți 

din totalul de 23), 

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b),  alin. (4) lit. c), alin. (14), art. 139 alin. (3) lit. 

c) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare,   
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 
 

Art. 1. Se aprobă indexarea pe baza ratei de schimb a monedei euro la data de 01.10.2021 a 

impozitului pe mijloacele de transport prevăzute la art. 470 alin. (5) și (6) din Legea nr.227/2015 

privind Codul  fiscal, cu modificările și completările ulterioare, impozit aplicabil în anul fiscal 

2022, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art. 2. Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului Judeţul Arad în vederea exercitării 

controlului cu privire la legalitate şi se aduce la cunoştinţă publică în condițiile legii, prin grija 

Serviciului Administrație Publică Locală. 

  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ilie CHEȘA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

   Lilioara STEPANESCU 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex. Biroul Juridic, Contestații 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 21.10.2021                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02     

 



 
 

  



 
 

Anexa la Hotărârea nr.  467/21.10.2021  

a Consiliului Local al Municipiului Arad  

 

 

A. Pentru autovehicule de transport de marfă cu masa totală autorizată egală sau 

mai mare de 12 tone (art.470 alin.(5) din Legea nr.227/2015):    

            

                                                                                                  -lei/an- 

  
Numărul de axe şi greutatea brută încărcată 

maximă admisă 

Nivelul impozitului pentru anul 2022 
 

Ax(e) motor (oare) cu 

sistem de suspensie 

pneumatică sau 

echivalente recunoscute 

Alte sisteme de 

suspensie pentru 

axele motoare 
 

I Vehicule cu două axe   

  1. Masa de cel puţin  12 t, dar mai mică de 13 t 0.00 153.37  
  2. Masa de cel puţin  13 t, dar mai mică de 14 t 153.37 425.49  
  3.  Masa de cel puţin  14 t, dar mai mică de 15 t 425.49 598.65  
  4.  Masa de cel puţin  15 t, dar mai mică de 18 t 598.65 1355.62  

  5. Masa de cel puţin  18 t 598.65 1355.62 
 

II Vehicule cu trei axe   
  1. Masa de cel puţin  15 t, dar mai mică de 17 t 153.37 267.17  
  2. Masa de cel puţin  17 t, dar mai mică de 19 t 267.17 549.17  
  3.  Masa de cel puţin  19 t, dar mai mică de 21 t 549.17 712.44  
  4.  Masa de cel puţin  21 t, dar mai mică de 23 t                        712.44 1098.35  
  5.  Masa de cel puţin  23 t, dar mai mică de 25 t 1098.35 1706.89  
  6.  Masa de cel puţin  25 t, dar mai mică de 26 t 1098.35 1706.89  
  7. Masa de cel puţin 26 t 1098.35 1706.89  
III Vehicule cu patru axe   
  1.  Masa de cel puţin  23 t, dar mai mică de 25 t 712.44 722.34  
  2.  Masa de cel puţin  25 t, dar mai mică de 27 t 722.34 1128.03  
  3.  Masa de cel puţin  27 t, dar mai mică de 29 t 1128.03 1791.00  
  4.  Masa de cel puţin  29 t, dar mai mică de 31 t 1791.00 2656.81  
  5.  Masa de cel puţin  31 t, dar mai mică de 32 t 1791.00 2656.81  
  6. Masa de cel puţin 32 t 1791.00 2656.81  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

B.  Pentru combinaţii de autovehicule, autovehicule articulate sau trenuri rutiere, 

de transport de marfă cu masa totală maximă autorizată  egală sau mai mare de 12 tone 

(art.470 alin.(6) din Legea nr.227/2015): 

-lei/an- 

 Numărul de axe şi greutatea brută încărcată 

maximă admisă 

 

Nivelul impozitului pentru anul 2022 

Ax(e) motor (oare) cu 

sistem de suspensie 

pneumatică sau 

echivalente 

recunoscute 

Alte sisteme de 

suspensie pentru 

axele motoare 

I Vehicule cu 2+1 axe: 

  1.  Masa de cel puţin  12 t, dar mai mică de 14 t 0.00 0.00 

  2.  Masa de cel puţin  14 t, dar mai mică de 16 t 0.00 0.00 

  3.  Masa de cel puţin  16 t, dar mai mică de 18 t 0.00 69.27 

  4.  Masa de cel puţin  18 t, dar mai mică de 20 t 69.27 158.32 

  5.  Masa de cel puţin  20 t, dar mai mică de 22 t 158.32 371.06 

  6.  Masa de cel puţin  22 t, dar mai mică de 23 t 371.06 479.91 

  7.  Masa de cel puţin  23 t, dar mai mică de 25 t 479.91 865.81 

  8.  Masa de cel puţin  25 t, dar mai mică de 28 t 865.81 1518.88 

  9. Masa de cel puţin 28 t 865.81 1518.88 

II  Vehicule cu 2+2 axe: 

  1. Masa de cel puţin  23 t, dar mai mică de  25 t 148.43 346.33 

  2. Masa de cel puţin  25 t, dar mai mică de 26 t 346.33 568.96 

  3.  Masa de cel puţin  26 t, dar mai mică de 28 t 568.96 836.13 

  4.  Masa de cel puţin  28 t, dar mai mică de 29 t 836.13 1009.29 

  5.  Masa de cel puţin  29 t, dar mai mică de 31 t 1009.29 1657.41 

  6.  Masa de cel puţin  31 t, dar mai mică de  33 t 1657.41 2300.59 

  7.  Masa de cel puţin  33 t, dar mai mică de 36 t 2300.59 3492.94 

  8.  Masa de cel puţin  36 t, dar mai mică de 38 t 2300.59 3492.94 

  9. Masa de cel puţin 38 t 2300.59 3492.94 

III Vehicule cu 2+3 axe: 

  1. Masa de cel puţin  36 t, dar mai mică de 38 t 1830.58 2547.96 

  2. Masa de cel puţin  38 t, dar mai mică de 40 t 2547.96 3463.25 

  3. Masa de cel puţin 40 t 2547.96 3463.25 

IV Vehicule cu 3+2 axe: 

  1. Masa de cel puţin  36 t, dar mai mică de 38 t 1617.83 2246.17 

  2. Masa de cel puţin  38 t, dar mai mică de 40 t 2246.17 3107.03 

  3. Masa de cel puţin  40 t, dar mai mică de 44 t 3107.03 4596.23 

  4. Masa de cel puţin 44 t 3107.03 4596.23 

V Vehicule cu 3+3 axe: 

  1. Masa de cel puţin  36 t, dar mai mică de 38 t 920.24 1113.19 

  2. Masa de cel puţin  38 t, dar mai mică de 40 t 1113.19 1662.36 

  3. Masa de cel puţin  40 t, dar mai mică de 44 t 1662.36 2646.91 

  4. Masa de cel puţin 44 t 1662.36 2646.91 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ilie CHEȘA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

   Lilioara STEPANESCU 



 
 

R O M Â N I A                                                 V I Z A T  

JUDEŢUL ARAD                         SECRETAR GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD       Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL  

PROIECT 

Nr. 481/12.10.2021 

H O T Ă R Â R E A nr._____ 

din _______________2021 

privind indexarea pe baza ratei de schimb a monedei euro la data de 01.10.2021 a impozitului 

pe mijloacele de transport prevăzute la art. 470 alin. (5) și (6) din Legea nr. 227/2015 

 privind Codul  fiscal, cu modificările și completările ulterioare 

 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de 

aprobare, înregistrat cu nr.78349/11.10.2021, 

 În conformitate cu prevederile art. 470 alin. (5) și (6) și art. 491 alin. (1^1) și (2) din Legea 

nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, 

 Directiva 1999/62/CE de aplicare a taxelor la vehiculele grele de marfă pentru utilizarea 

anumitor infrastructuri, 

Potrivit Jurnalului Uniunii Europene 2021/C398/06, rata de schimb a monedei euro 

valabilă la data de 01.10.2021, este de 4,9475 lei/euro, rată publicată pe site-ului oficial al 

Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, 

mdlpa.ro/pages/politicifiscalesibugetarelocale, 

Analizând raportul de specialitate nr. 78351/11.10.2021 al Direcției Venituri - Biroul 

Juridic, Contestații și avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b),  alin. (4) lit. c), alin. (14), art. 139 alin. (3) lit. 

c) și art. 196 alin. (1) lit a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare,   

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. 1. Se aprobă indexarea pe baza ratei de schimb a monedei euro la data de 01.10.2021 

a impozitului pe mijloacele de transport prevăzute la art. 470 alin. (5) și (6) din Legea nr.227/2015 

privind Codul  fiscal, cu modificările și completările ulterioare, impozit aplicabil în anul fiscal 

2022, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 



 
 

 Art. 2. Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului Judeţul Arad în vederea 

exercitării controlului cu privire la legalitate şi se aduce la cunoştinţă publică în condițiile legii, 

prin grija Serviciului Administrație Publică Locală. 

  

               PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                          SECRETAR GENERAL,  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cod PMA- S4-02 

Biroul Juridic, Contestaţii 

Red./Dact. AI/A.I.



 
 

Anexa la Hotărârea Consilului Local  al                            

municipiului Arad nr.______/_____ 

 

 

A. Pentru autovehicule de transport de marfă cu masa totală autorizată egală sau mai mare de 

12 tone (art.470 alin.(5) din Legea nr.227/2015):       

            -lei/an- 

  
Numărul de axe şi greutatea brută încărcată 

maximă admisă 

Nivelul impozitului pentru anul 2022 
 

Ax(e) motor (oare) cu 

sistem de suspensie 

pneumatică sau 

echivalente recunoscute 

Alte sisteme de 

suspensie pentru 

axele motoare 
  

I Vehicule cu două axe    

  1. Masa de cel puţin  12 t, dar mai mică de 13 t 0.00 153.37 
  

  2. Masa de cel puţin  13 t, dar mai mică de 14 t 153.37 425.49   
  3.  Masa de cel puţin  14 t, dar mai mică de 15 t 425.49 598.65   
  4.  Masa de cel puţin  15 t, dar mai mică de 18 t 598.65 1355.62   

  5. Masa de cel puţin  18 t 598.65 1355.62 
  

II Vehicule cu trei axe    
  1. Masa de cel puţin  15 t, dar mai mică de 17 t 153.37 267.17   
  2. Masa de cel puţin  17 t, dar mai mică de 19 t 267.17 549.17   
  3.  Masa de cel puţin  19 t, dar mai mică de 21 t 549.17 712.44   
  4.  Masa de cel puţin  21 t, dar mai mică de 23 t                        712.44 1098.35   
  5.  Masa de cel puţin  23 t, dar mai mică de 25 t 1098.35 1706.89   
  6.  Masa de cel puţin  25 t, dar mai mică de 26 t 1098.35 1706.89   
  7. Masa de cel puţin 26 t 1098.35 1706.89   
III Vehicule cu patru axe    
  1.  Masa de cel puţin  23 t, dar mai mică de 25 t 712.44 722.34   
  2.  Masa de cel puţin  25 t, dar mai mică de 27 t 722.34 1128.03   
  3.  Masa de cel puţin  27 t, dar mai mică de 29 t 1128.03 1791.00   
  4.  Masa de cel puţin  29 t, dar mai mică de 31 t 1791.00 2656.81   
  5.  Masa de cel puţin  31 t, dar mai mică de 32 t 1791.00 2656.81   
  6. Masa de cel puţin 32 t 1791.00 2656.81   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

B.  Pentru combinaţii de autovehicule, autovehicule articulate sau trenuri rutiere, de transport 

de marfă cu masa totală maximă autorizată  egală sau mai mare de 12 tone (art.470 alin.(6) din Legea 

nr.227/2015): 

-lei/an- 

 Numărul de axe şi greutatea brută încărcată 

maximă admisă 

 

Nivelul impozitului pentru anul 2022 

Ax(e) motor (oare) cu 

sistem de suspensie 

pneumatică sau 

echivalente recunoscute 

Alte sisteme de 

suspensie pentru 

axele motoare 

I Vehicule cu 2+1 axe: 

  1.  Masa de cel puţin  12 t, dar mai mică de 14 t 0.00 0.00 

  2.  Masa de cel puţin  14 t, dar mai mică de 16 t 0.00 0.00 

  3.  Masa de cel puţin  16 t, dar mai mică de 18 t 0.00 69.27 

  4.  Masa de cel puţin  18 t, dar mai mică de 20 t 69.27 158.32 

  5.  Masa de cel puţin  20 t, dar mai mică de 22 t 158.32 371.06 

  6.  Masa de cel puţin  22 t, dar mai mică de 23 t 371.06 479.91 

  7.  Masa de cel puţin  23 t, dar mai mică de 25 t 479.91 865.81 

  8.  Masa de cel puţin  25 t, dar mai mică de 28 t 865.81 1518.88 

  9. Masa de cel puţin 28 t 865.81 1518.88 

II  Vehicule cu 2+2 axe: 

  1. Masa de cel puţin  23 t, dar mai mică de  25 t 148.43 346.33 

  2. Masa de cel puţin  25 t, dar mai mică de 26 t 346.33 568.96 

  3.  Masa de cel puţin  26 t, dar mai mică de 28 t 568.96 836.13 

  4.  Masa de cel puţin  28 t, dar mai mică de 29 t 836.13 1009.29 

  5.  Masa de cel puţin  29 t, dar mai mică de 31 t 1009.29 1657.41 

  6.  Masa de cel puţin  31 t, dar mai mică de  33 t 1657.41 2300.59 

  7.  Masa de cel puţin  33 t, dar mai mică de 36 t 2300.59 3492.94 

  8.  Masa de cel puţin  36 t, dar mai mică de 38 t 2300.59 3492.94 

  9. Masa de cel puţin 38 t 2300.59 3492.94 

III Vehicule cu 2+3 axe: 

  1. Masa de cel puţin  36 t, dar mai mică de 38 t 1830.58 2547.96 

  2. Masa de cel puţin  38 t, dar mai mică de 40 t 2547.96 3463.25 

  3. Masa de cel puţin 40 t 2547.96 3463.25 

IV Vehicule cu 3+2 axe: 

  1. Masa de cel puţin  36 t, dar mai mică de 38 t 1617.83 2246.17 

  2. Masa de cel puţin  38 t, dar mai mică de 40 t 2246.17 3107.03 

  3. Masa de cel puţin  40 t, dar mai mică de 44 t 3107.03 4596.23 

  4. Masa de cel puţin 44 t 3107.03 4596.23 

V Vehicule cu 3+3 axe: 

  1. Masa de cel puţin  36 t, dar mai mică de 38 t 920.24 1113.19 

  2. Masa de cel puţin  38 t, dar mai mică de 40 t 1113.19 1662.36 

  3. Masa de cel puţin  40 t, dar mai mică de 44 t 1662.36 2646.91 

  4. Masa de cel puţin 44 t 1662.36 2646.91 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                SECRETAR GENERAL, 

  



 
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

PRIMAR 

NR.________________/______________ 

REFERAT DE APROBARE 

 Primarul Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

 - prevederile art. 491 alin.(1^1) și (2) din Legea nr.227/2015 privind Codul  fiscal, cu modificările și 

completările ulterioare, conform cărora impozitul pe mijloacele de transport prevăzute la art. 470 alin.(5) și (6) din 

Codul fiscal se indexează anual în funcţie de rata de schimb a monedei euro în vigoare în prima zi lucrătoare a lunii 

octombrie a fiecărui an şi publicată în Jurnalul Uniunii Europene, curs comunicat pe site-urile oficiale ale Ministerului 

Finanţelor Publice şi Ministerului Lucrărilor Publice, Dezvoltării şi Administraţiei; 

 -sumele indexate conform art. 491 alin. (1^1) din Legea nr.227/2015 privind Codul  fiscal, actualizată se aprobă 

prin hotărâre a consiliului local şi se aplică în anul fiscal următor; 

 - potrivit Jurnalului Uniunii Europene 2021/C398/06, rata de schimb a monedei euro valabilă la data de 

01.10.2021, este de 4,9475 lei/euro, rată publicată pe site-ului oficial al Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 

Administrației, mdlpa.ro/pages/politicifiscalesibugetarelocale,  

 În temeiul prevederilor art.136 alin.(1)  din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019, privind Codul 

administrativ, actualizată şi ale art.37 din Anexa la  Hotărârea Consiliului Local al municipiului Arad 

nr.216/30.06.2016 privind aprobarea regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al municipiului 

Arad pentru mandatul 2016-2020, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

 -  indexarea pe baza ratei de schimb a monedei euro la data de 01.10.2021 a impozitului pe mijloacele de 

transport prevăzute la art. 470 alin.(5) și (6) din Legea nr.227/2015 privind Codul  fiscal, cu modificările și 

completările ulterioare, impozit aplicabil în anul fiscal 2022. 

 

  PRIMAR, 

Călin Bibarț 

 

 



 
 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA VENITURI 

BIROUL JURIDIC, CONTESTAŢII 

Nr.__________                                                     

 

RAPORT DE SPECIALITATE 
 

 

 Referitor la: referatul de aprobare înregistrat cu nr.__________/_____________ a d-lui Călin Bibarț, primarul 

municipiului Arad. 

Obiect: propunerea de indexare pe baza ratei de schimb a monedei euro la data de 01.10.2021 a impozitului pe 

mijloacele de transport prevăzute la art. 470 alin.(5) și (6) din Legea nr.227/2015 privind Codul  fiscal, cu modificările 

și completările ulterioare, impozit aplicabil în anul fiscal 2022.  

Consideraţii de ordin general:  

La art. 491 alin.(1^1) și (2) din Legea nr.227/2015 privind Codul  fiscal, cu modificările și completările 

ulterioare se arată: ” Prin excepţie de la prevederile alin. (1), sumele prevăzute în tabelul prevăzut la art. 470 alin. (5) 

şi (6) se indexează anual în funcţie de rata de schimb a monedei euro în vigoare în prima zi lucrătoare a lunii octombrie 

a fiecărui an şi publicată în Jurnalul Uniunii Europene şi de nivelurile minime prevăzute în Directiva 1999/62/CE de 

aplicare la vehiculele grele de marfă pentru utilizarea anumitor infrastructuri. Cursul de schimb a monedei euro şi 

nivelurile minime, exprimate în euro, prevăzute în Directiva 1999/62/CE de aplicare la vehiculele grele de marfă 

pentru utilizarea anumitor infrastructuri se comunică pe site-urile oficiale ale Ministerului Finanţelor Publice şi 

Ministerului Lucrărilor Publice, Dezvoltării şi Administraţiei. 

    (2) Sumele indexate conform alin. ... (1^1) se aprobă prin hotărâre a consiliului local şi se aplică în anul 

fiscal următor. ...”. 

La art. 470 alin. (5) şi (6) din Legea nr.227/2015 actualizată sunt prevăzute autovehiculele de transport de 

marfă cu masa totală autorizată egală sau mai mare de 12 tone și combinaţii de autovehicule, un autovehicul articulat 

sau tren rutier, de transport de marfă cu masa totală maximă autorizată egală sau mai mare de 12 tone. 

   Consideraţii de ordin fiscal:  

Potrivit Jurnalului Uniunii Europene 2021/C398/06, rata de schimb a monedei euro valabilă la data de 

01.10.2021, este de 4,9475 lei/euro, rată publicată pe site-ului oficial al Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 

Administrației, mdlpa.ro/pages/politicifiscalesibugetarelocale. 

Astfel, pentru anul 2022, nivelurile minime prevăzute în Directiva 1999/62/CE de aplicare a taxelor la 

vehiculele grele de marfă pentru utilizarea anumitor infrastructuri se indexează cu rata de schimb a monedei euro de 

4,9475 lei/euro. 



 
 

Consideraţii de ordin juridic:  art. 470 alin.(5) și (6) și art. 491  alin.(1^1) și (2) din Legea nr.227/2015 privind 

Codul  fiscal, cu modificările și completările ulterioar, Directiva 1999/62/CE de aplicare a taxelor la vehiculele grele 

de marfă pentru utilizarea anumitor infrastructuri. 

Având în vedere cele de mai sus, 

 

P R O P U N E M: 

 

Indexare pe baza ratei de schimb a monedei euro la data de 01.10.2021 a impozitului pe mijloacele de transport 

prevăzute la art. 470 alin.(5) și (6) din Legea nr.227/2015 privind Codul  fiscal, cu modificările și completările 

ulterioare, impozit aplicabil în anul fiscal 2022, astfel: 

A. Pentru autovehicule de transport de marfă cu masa totală autorizată egală sau mai mare de 12 

tone (art.470 alin.(5) din Legea nr.227/2015):       

  

Numărul de axe şi 

greutatea brută încărcată 

maximă admisă 

Nivelul impozitului conform 

Directivei 1999/62/CE  

-euro/an- 

Nivelul impozitului pentru anul 

2022 

-lei/an- 
    

Ax(e) motor (oare) 

cu sistem de 

suspensie 

pneumatică sau 

echivalente 

recunoscute 

Alte sisteme 

de suspensie 

pentru axele 

motoare 

Ax(e) motor 

(oare) cu sistem 

de suspensie 

pneumatică sau 

echivalente 

recunoscute 

Alte sisteme de 

suspensie pentru 

axele motoare 

    
I Vehicule cu două axe 

    

  
1. Masa de cel puţin  12 t, 

dar mai mică de 13 t 
0.00 31 0.00 153.37 

    

  
2. Masa de cel puţin  13 t, 

dar mai mică de 14 t 
31 86 153.37 425.49 

    

  
3.  Masa de cel puţin  14 t, 

dar mai mică de 15 t 
86 121 425.49 598.65 

    

  
4.  Masa de cel puţin  15 t, 

dar mai mică de 18 t 
121 274 598.65 1355.62 

    
  5. Masa de cel puţin  18 t 121 274 598.65 1355.62 

     
II Vehicule cu trei axe 

     

  
1. Masa de cel puţin  15 t, 

dar mai mică de 17 t 
31 54 153.37 267.17 

    

  
2. Masa de cel puţin  17 t, 

dar mai mică de 19 t 
54 111 267.17 549.17 

    



 
 

  
3.  Masa de cel puţin  19 t, 

dar mai mică de 21 t 
111 144 549.17 712.44 

   

  
4.  Masa de cel puţin  21 t, 

dar mai mică de 23 t 
144 222 712.44 1098.35 

   

  
5.  Masa de cel puţin  23 t, 

dar mai mică de 25 t 
222 345 1098.35 1706.89 

   

  
6.  Masa de cel puţin  25 t, 

dar mai mică de 26 t 
222 345 1098.35 1706.89 

   
  7. Masa de cel puţin 26 t 222 345 1098.35 1706.89 

   
III Vehicule cu patru axe  

    

  
1.  Masa de cel puţin  23 t, 

dar mai mică de 25 t 
144 146 712.44 722.34 

   

  
2.  Masa de cel puţin  25 t, 

dar mai mică de 27 t 
146 228 722.34 1128.03 

   

  
3.  Masa de cel puţin  27 t, 

dar mai mică de 29 t 
228 362 1128.03 1791.00 

   

  
4.  Masa de cel puţin  29 t, 

dar mai mică de 31 t 
362 537 1791.00 2656.81 

   

  
5.  Masa de cel puţin  31 t, 

dar mai mică de 32 t 
362 537 1791.00 2656.81 

   
  6. Masa de cel puţin 32 t 362 537 1791.00 2656.81 

   
 

B.  Pentru combinaţii de autovehicule, autovehicule articulate sau trenuri rutiere, de transport de marfă cu masa 

totală maximă autorizată  egală sau mai mare de 12 tone (art.470 alin.(6) din Legea nr.227/2015): 

-lei/an- 

 Numărul de axe şi greutatea 

brută încărcată maximă 

admisă 

 

Nivelul impozitului conform 

Directivei 1999/62/CE  

-euro/an- 

Nivelul impozitului pentru anul 2022 

Ax(e) motor (oare) 

cu sistem de 

suspensie 

pneumatică sau 

echivalente 

recunoscute 

Alte sisteme 

de suspensie 

pentru axele 

motoare 

Ax(e) motor 

(oare) cu sistem 

de suspensie 

pneumatică sau 

echivalente 

recunoscute 

Alte sisteme de 

suspensie pentru 

axele motoare 

I Vehicule cu 2+1 axe 

  
1.  Masa de cel puţin  12 t, 

dar mai mică de 14 t 
0.00 0.00 0.00 0.00 

  
2.  Masa de cel puţin  14 t, 

dar mai mică de 16 t 
0.00 0.00 0.00 0.00 



 
 

  
3.  Masa de cel puţin  16 t, 

dar mai mică de 18 t 
0.00 14 0.00 69.27 

  
4.  Masa de cel puţin  18 t, 

dar mai mică de 20 t 
14 32 69.27 158.32 

  
5.  Masa de cel puţin  20 t, 

dar mai mică de 22 t 
32 75 158.32 371.06 

  
6.  Masa de cel puţin  22 t, 

dar mai mică de 23 t 
75 97 371.06 479.91 

  
7.  Masa de cel puţin  23 t, 

dar mai mică de 25 t 
97 175 479.91 865.81 

  
8.  Masa de cel puţin  25 t, 

dar mai mică de 28 t 
175 307 865.81 1518.88 

  9. Masa de cel puţin 28 t 175 307 865.81 1518.88 

II Vehicule cu 2+2 axe: 

  
1. Masa de cel puţin  23 t, 

dar mai mică de  25 t 
30 70 148.43 346.33 

  
2. Masa de cel puţin  25 t, 

dar mai mică de 26 t 
70 115 346.33 568.96 

  
3.  Masa de cel puţin  26 t, 

dar mai mică de 28 t 
115 169 568.96 836.13 

  
4.  Masa de cel puţin  28 t, 

dar mai mică de 29 t 
169 204 836.13 1009.29 

  
5.  Masa de cel puţin  29 t, 

dar mai mică de 31 t 
204 335 1009.29 1657.41 

  
6.  Masa de cel puţin  31 t, 

dar mai mică de  33 t 
335 465 1657.41 2300.59 

  
7.  Masa de cel puţin  33 t, 

dar mai mică de 36 t 
465 706 2300.59 3492.94 

  
8.  Masa de cel puţin  36 t, 

dar mai mică de 38 t 
465 706 2300.59 3492.94 

  9. Masa de cel puţin 38 t 465 706 2300.59 3492.94 

III Vehicule cu 2+3 axe: 

  
1. Masa de cel puţin  36 t, 

dar mai mică de 38 t 
370 515 1830.58 2547.96 

  
2. Masa de cel puţin  38 t, 

dar mai mică de 40 t 
515 700 2547.96 3463.25 

  3. Masa de cel puţin 40 t 515 700 2547.96 3463.25 

IV Vehicule cu 3+2 axe: 



 
 

  
1. Masa de cel puţin  36 t, 

dar mai mică de 38 t 
327 454 1617.83 2246.17 

  
2. Masa de cel puţin  38 t, 

dar mai mică de 40 t 
454 628 2246.17 3107.03 

  
3. Masa de cel puţin  40 t, 

dar mai mică de 44 t 
628 929 3107.03 4596.23 

  4. Masa de cel puţin 44 t 628 929 3107.03 4596.23 

V Vehicule cu 3+3 axe: 

  
1. Masa de cel puţin  36 t, 

dar mai mică de 38 t 
186 225 920.24 1113.19 

  
2. Masa de cel puţin  38 t, 

dar mai mică de 40 t 
225 336 1113.19 1662.36 

  
3. Masa de cel puţin  40 t, 

dar mai mică de 44 t 
336 535 1662.36 2646.91 

  4. Masa de cel puţin 44 t 336 535 1662.36 2646.91 

      

 

       

 Nume, prenume Funcţia Semnătura Data 

Verificat  Neamțiu Pavel Director executiv   

Vizat de legalitate Serban Stelica Consilier juridic   

Întocmit   Albu Ioana  Şef birou  07.10.2021 

 

 


